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Doprava
v Tatrách
počas leta

NADÁCIA PSK POMÁHA

TOP ATRAKCIA
Hrobka kniežaťa

z konca 4. storočia
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Do funkcie vicežupana ste 
nastúpili pomerne nedávno, 
17. apríla, s  dlhoročnými 
skúsenosťami v  regionál-

nej i miestnej samospráve. 
Akým témam sa chcete ako 

podpredseda kraja venovať 
a čo považujete za svoju kľúčovú 

agendu?    

Kompetenčne je mi blízky regionálny rozvoj a podpora cestovného 
ruchu a územne zas subregión Horný Zemplín. Konkrétne ide 
o okresy Humenné, Medzilaborce, Snina, Vranov nad Topľou 
a Stropkov s rekreačným centrom Domaša, kde vidím obrovské 
príležitosti pre turizmus, podnikanie a oživenie tejto atraktívnej 
lokality. Som presvedčený, že tento kraj má po Tatrách veľký po-
tenciál, ktorý treba adekvátne a s rozumom využiť. To, čo chýba, 
sú ale peniaze. Aj keď v tomto smere krajská samospráva urobila 
viditeľné pokroky, rozhýbala budovanie ciest, cyklotrás a naštar-
tovala hlavne oblasť Polonín i viaceré investície, bude dôležité 
získavať finančnú podporu zo zdrojov EÚ. Chcem byť v  tomto 
procese maximálne užitočný a pomôcť so sieťovaním všetkých 
aktérov z územia, keďže z vlastnej skúsenosti viem, aká dôležitá je 
spolupráca obcí, miest, inštitúcií, organizácií cestovného ruchu, či 
už KOCR alebo oblastných organizácií a napokon aj štátu, ktorý by 
sa mal oveľa viac aktivizovať v rozvoji regiónu. Za kľúčovú v tomto 
smere považujem cezhraničnú spoluprácu, najmä so susedmi 
v Poľsku i na Ukrajine cez vznikajúce Európske zoskupenia územnej 
spolupráce. Čo sa týka Horného Zemplína, len cez územnú inte-
grovanú stratégiu sme pre oblasť Domaše a okolia vygenerovali 
zámery za 32 miliónov eur. Z pozície krajskej samosprávy  je to 
veľký balík, ktorý, verím, sa nám do územia podarí získať a ktorý 
bude viditeľný vďaka zrealizovaným aktivitám pre obyvateľov 
i návštevníkov celého regiónu.    ■

Pozíciu podpredsedu kra-
ja zastávate po mnohých 
rokoch aktívneho pôsobenia 
v komunálnej politike, a to 
najmä oblasti regionálne-

ho rozvoja a  cezhraničnej 
spolupráce. Je to cesta aj pre 

aktuálne smerovanie krajskej 
samosprávy?   

Určite áno, keďže všeobecne rozvoj regiónov je dominantou 
a navyše podstatnou agendou, ktorá sa dotýka priamo života ľudí 
v mestách a obciach nášho kraja. Moje aktuálne pôsobenie preto 
vidím tam, kde môžem prispieť svojimi dlhoročnými skúsenosťami, 
kontaktmi a odbornosťou, a to hlavne pri  získavaní potrebných 
finančných zdrojov. Aktuálne sa podieľam na správnom nas-
tavení čerpania fondov EÚ a Plánu obnovy v podmienkach nášho 
kraja, cezhraničnej bilaterálnej spolupráce s Poľskou republikou 
a  s  Ukrajinou, a  to nielen pri programe Interreg, ale aj pri 
spoločných stratégiách. Môže to znieť príliš imaginárne, no práve 
tam sú veľké šance pre realizovanie našich projektov v doprave, 
ochrane životného prostredia, cestovného ruchu či kultúry. Tieto 
potreby presadzujem do praxe aj vo mne zverenom území sub-
regiónu Spiš a najmä v oblasti Vysokých Tatier, kde riešime popri 
veľkých investičných projektoch, akým je napríklad rekonštrukcia 
Cesty slobody aj trvalo udržateľný rozvoj tatranského regiónu, čo 
je pre budúcnosť tejto tepny turizmu veľmi dôležité. Súvisí s tým 
nastavenie priorít v cestovnom ruchu, v oblasti integrovanej eko-
logickej dopravy s posilnením železničnej a autobusovej prepravy, 
ale aj v cyklodoprave a  cykloturistike, ktorá sa prudko rozvíja. 
Mojou snahou je najmä v rámci vedenia kraja pomôcť správne 
nastaviť procesy, ktoré budú integrovať a  koordinovať rozvoj 
kraja v  každej oblasti, keďže  nás čakajú ďalšie veľké možnosti   
a príležitosti. Záleží len na nás, ako na nich budeme čo najlepšie 
pripravení, ak chceme byť úspešní.    ■

Územne zastrešujete región 
Šariša, no medzi hlavné 
témy vášho pôsobenia patrí 

hlavne sociálna sféra a sta-
rostlivosť, rovnako školstvo. 

Čím žije a  čo rieši aktuálne 
Prešovský samosprávny kraj 

v týchto oblastiach?     

Dôležitou témou, ktorej sa venujeme, je investovanie do skva- 
litňovania služieb v našich domovoch sociálnych služieb, ale 
aj vznik či rozširovanie nových priestorov a kapacít. Musíme si 
uvedomiť, že obyvateľstvo starne, zvyšuje sa podiel odkázaných 

Jaroslav
Makatúra 

Štefan
Bieľak

Jozef
Kanuščák

Tri otázky a odpovede  

na sociálnu starostlivosť, čo zvyšuje prirodzenie nároky aj na 
nás ako verejných poskytovateľov týchto služieb. Osobne mám 
veľkú radosť, že sa nám podarilo v Prešove otvoriť špecializované 
zariadenie pre dospelých autistov, ktoré je pripravené poskytovať 
kvalitné služby pre túto špecifickú a  zraniteľnú skupinu oby-
vateľov. Vstupujeme aj do projektových zámerov na opravy našich 
zariadení z Plánu obnovy a odolnosti (POO). Pozitívne vnímam aj 
optimalizáciu procesov a efektívneho manažovania v niektorých 
DSS, ktorého dobrým príkladom je pripravované zlúčenie domov 
v Brezovičke a Legnave. 
Rovnako aktívne pristupuje PSK i v oblasti školstva, kde patríme 
medzi lídrov v podávaní projektových zámerov, ale aj v úspešnosti 
v získavaní finančných zdrojov. Aktuálne pripravujeme projektové 
dokumentácie na debarierizáciu stredných škôl, kde máme  rozpra-
covaných 24 a v druhom kole ďalších 15 škôl, pričom každá z nich 
môže získať až 180-tisíc eur bez spolufinancovania. V spolupráci 
s Európskou komisiou a Svetovou bankou pokračujeme v iniciatíve 
Catching-up Regions a viacerých investičných projektov pre bu-
dovanie moderného školstva v našom kraji.    ■

pre podpredsedov Prešovského samosprávneho kraja
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KultúraEurópsky unikátEurópsky unikát
Hrobka kniežaťa z PopraduHrobka kniežaťa z Popradu

Objavená stolová hra i prívesok s cisáromObjavená stolová hra i prívesok s cisárom

Špičkové vybavenie expozícieŠpičkové vybavenie expozície

Po 18 rokoch príprav sprístupnili v  Podtatranskom múzeu v  Poprade expozíciu 
Knieža z  Popradu a  jeho hrobka. Odborníci hovoria o  európskom unikáte. 
Návštevníkov lákajú na interaktívnu prehliadku so zachovaným dreveným sar- 
kofágom a lôžkom starým 1600 rokov. 

Napriek vykradnutiu 1600 ročnej hrobky, ktorá sa nachádzala v päť 
metrovej hĺbke, boli objavené rôzne ozdobné a úžitkové predmety 
z keramiky, mosadze, striebra a zlata, ako napr. prívesok z mince 

K najdôležitejším prácam pri príprave expozície patrila inštalácia 
klimatizácie vitrín v dvoch miestnostiach múzea, v ktorých sú 
umiestnené originály nálezu. Teplota vitrín dosahuje 17 stupňov 
Celzia pri 50 percentnej vlhkosti a je neustále kontrolovaná aj na 
diaľku. Súčasťou expozície sú tiež autentické repliky všetkých 
súčastí nálezu. Finančné prostriedky boli okrem iného použité aj 
na elektroinštaláciu, vzduchotechniku, sanáciu podlahy, inte- 
raktívne zariadenia či osvetlenie.    ■

Pod Tatrami otvorili koncom mája unikátnu expozíciu. Návštevníci 
Podtatranského múzea v Poprade tu môžu vidieť hrobku germán-
skeho kniežaťa z prelomu 4. a 5. storočia. Ide o výnimočný nález, 
ktorý objavili archeológovia ešte v roku 2005 pri výstavbe priemy-
selného parku v Poprade – Matejovciach. Prešovský samosprávny 
kraj zainvestoval do záchrany tohto historického artefaktu takmer 
900-tisíc eur. Dokonale zachovaná zastrešená drevená zrubová 
komora s dreveným sarkofágom spolu s vnútorným zariadením 
ukrývala zvyšky koženého textilného odevu zosnulého. Našli sa 
tiež pozostatky potravy v  keramických nádobách a  predmetov 
dennej potreby v lykovej kazete.    ■

Našlo sa takmer sto kostí a na základe nich sa určilo, 
že išlo o veľmi mladého muža, ktorý mal približne 20 
rokov. Analýzy tiež ukázali, že trpel hepatitídou typu B. 
Ale odborníci sa nevedia zhodnúť, na čo presne zomrel. 
Ale tým, v akej hrobke bol pochovaný a čo všetko tam 
bolo uložené, môžeme jednoznačne povedať, že to bol 
veľmi významný mladý muž na konci štvrtého storočia.

Magdaléna Bekessová
riaditeľka Podtatranského múzea v Poprade

 

Otvorené:
od utorka do nedele

Vstupy každú hodinu:
9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00 a 16.00

Max. počet návštevníkov:
20/vstup

Rezervácia vopred nutná cez formulár na:
www.muzeumpp.sk

NAVŠTÍVTE EXPOZÍCIU
V PODTATRANSKOM MÚZEU V POPRADE

rímskeho cisára Valensa. Okrem toho sa našiel aj vysústružený stôl 
s priemerom 93 cm, kožené puzdro na luk, toaletné predmety ako 
palička na špáranie uší či nožnice na strihanie brady. Jedinečným 
nálezom je aj stolová hra s hracími kameňmi a drevenou doskou, 
na ktorej sa kedysi hralo. To všetko môžu vidieť návštevníci múzea 
v piatich miestnostiach na ploche 460 metrov štvorcových.    ■

Unikátna expozícia vznikla v spolupráci s odborníkmi z Archeologického ústavu SAV, múzeami 
z nemeckého Schleswigu a bádateľmi z Dánska, Belgicka, Česka, Poľska a Švajčiarska. 

pre podpredsedov Prešovského samosprávneho kraja
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Doprava

Dovolenkári smerujúci počas letných mesiacov do Vysokých Ta- 
tier autom sa musia pripraviť na viaceré obmedzenia v doprave. 
Prešovský samosprávny kraj sa ešte v  minulom roku pustil do 
opravy 43 kilometrového úseku Cesty slobody a v prácach naplno 
pokračuje aj v  týchto mesiacoch. Do konca tohto roka plánuje 
sfinalizovať až 80 % prác.

Veľká modernizácia tatranskej magistrály sa dotkne 43 kilomet- 
rov ciest, 7 úsekov, 26 mostov, 14 oporných a  12 zárubných 
múrov, 96 priepustov, 1 poloestakády a 4 odpočívadiel. Tie budú 
slúžiť ako oddychové zóny vybavené prístreškami, detskými 
ihriskami, priestorom na parkovanie, kamerovým systémom, 
informačnými tabuľami, stojanmi na bicykle, toaletami a odpad-

kovými košmi. Na úseku od Starého 
Smokovca po Tatranské Matliare 

sa zabudujú aj meteostanice 
na monitorovanie teploty 

vozovky, vzduchu, vlh-
kosti ovzdušia a rosného 
bodu. PSK rekonštruuje 
tzv. Cestu slobody vďaka 
zdrojom EÚ prostred-
níctvom Integrovaného 

regionálneho operačného 
programu (IROP) a spolu-

financovaním zo štátneho 
a vlastného rozpočtu v celko-

vej sume 42 miliónov eur.   ■

Dopravné obmedzenia 
v Tatrách počas leta 
prinesú zrekonštruovaných
43 km ciest

Podbanské – Pavúčia dolina
(7,62 km)
  
Pavúčia dolina – križovatka s cestou II/538  
(7,37 km)
  
Križovatka s cestou II/538 – Batizovský potok  
(7,35 km)

Batizovský potok – Starý Smokovec
(7,55 km)

Starý Smokovec – Tatranské Matliare
(6,164 km)

Tatranské Matliare – Križovatka s cestou I/66  
(6,122 km)

Mosty a oporné múry na ceste II/537 

REKONŠTRUKCIA CESTY SLOBODY

I.I.

II.II.

III.III.

IV.IV.

V.V.

VI.VI.

VII.VII.

Aktuálne tu pracuje približne 250 ľudí. Keď sa však 
dostaneme z  priepustov, z  tzv. technologických 
uzlov, na cesty nám nabehnú aj čaty, príde viac 
technológií na položenie zosilňovacích mreží, 
pričom tu bude možno aj 300 až 350 ľudí. Ak to 
technológia dovolí, chceli by sme mať celý úsek  
pod asfaltom minimálne na ložnej vrstve a niektoré 
mostné objekty, ktoré potrebujú väčšie zosilnenie, 
zopnutie či predopnutie, tak tie budeme robiť 
v roku 2024.

Marcel Horváth
riaditeľ Správy a údržby ciest PSK
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Aktuálne je na rekonštruovaných úsekoch, kde prebiehajú práce 
v polovičnom profile, umiestnených 21 semaforov, 19 dočasných 
dopravných značení a deväť regulovčíkov  Tieto počty však nie sú 
definitívne a priebežne sa s vývojom prác budú meniť. Aj v tejto 
súvislosti PSK prosí o trpezlivosť a apeluje na turistov a dovo-
lenkárov v Tatrách, aby využívali na prepravu verejnú dopravu. 
Napr. prímestskú autobusovú dopravu, ktorá premáva v pravidel-
nom takte v dostatočnej kapacite. Počas celej letnej sezóny budú 
posilnené aj vlakové spojenia na trati Poprad-Tatry – Studený 
Potok – Tatranská Lomnica. Premávať budú denne v pravidelnom 
dvojhodinovom intervale s väčšou kapacitou.    ■

Poprad - Starý Smokovec - Tatranská Lomnica - Biela voda – Ždiar (1 h interval)

Spoje na linke Poprad - Ždiar pokračujú do Tatranskej Javoriny (2 h interval)

Lendak - Tatranská Kotlina - Biela voda - Tatranská Lomnica - Starý Smokovec - Štrbské Pleso 

(2 h interval doplnený o ďalšie vybrané spoje)

Tatranská Kotlina - Tatranská Lomnica - Starý Smokovec (cca každých 30 min.)

Poprad - Svit - Štrba - Tatranská Štrba - Štrbské Pleso (2 h interval doplnený o ďalšie vybrané spoje) 

Premávajú v 1 h intervale na trati: 

    Poprad 

    Starý Smokovec

    Štrbské Pleso 
     

    Starý Smokovec

    Tatranská Lomnica 
    

    Tatranská Štrba

    Štrbské Pleso 

Počas víkendov a štátnych sviatkov naďalej platí rodinné cestovné 
v prímestskej autobusovej doprave. Podmienkou je, aby cestoval 
aspoň jeden rodič a  aspoň jedno dieťa do 15 rokov. Každý člen 
rodiny zaplatí za lístok 1 euro bez ohľadu na dĺžku trasy, spôsob 
úhrady cestovného či nárok na zľavy.    ■

Vzhľadom na rozsiahle rekonštrukčné práce a s tým súvisiaci zákaz 
parkovania popri ceste od Tatranských Matliarov po Tatranskú 
Kotlinu vrátane Bielej vody, pripravuje PSK v spolupráci s mestom 
Vysoké Tatry pre vodičov zriadenie záchytného parkoviska. Ide 
o pôvodné parkovisko v areáli bývalého Eurocampu na začiatku 
Tatranskej Lomnice a k dispozícii bude v priebehu júla zadarmo. 
Zabezpečiť má odľahčenie dopravy a parkovanie pre tých, ktorí sa 
vyberú na turistiku napr. k Zelenému plesu, na Jahňací štít či na 
Kopské sedlo. Z parkoviska s kapacitou 400 áut bude obojsmerne 
premávať v pravidelných intervaloch autobus, ktorý zastaví v 
Tatranskej Lomnici, Tatranských Matliaroch a na parkovisku 
Biela voda. Jednosmerný cestovný lístok bude spoplatnený podľa 
platnej tarify, max. v sume 1,50 eur/dospelá osoba.    ■

VYUŽITE V TATRÁCH
SAD-KU

ODCHODY
Tatranských
elektrických 
železníc (TEŽ)

CESTOVANIE ZA

PRIPRAVUJEME
ZÁCHYTNÉ PARKOVISKO

Dopravné obmedzenia
a posilové spoje

1 euro

foto: Dominik Krčmár
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Komisie
Predstavujeme
Komisie Zastupiteľstva
PSK 2022-2026
Komisie zriaďuje zastupiteľstvo kraja ako stále alebo dočasné po-
radné, iniciatívne a kontrolné orgány Z PSK. Zložené sú z poslancov, 
odborných zástupcov a ďalších osôb zvolených zastupiteľstvom. 
Schádzajú sa podľa potreby, spravidla však raz za mesiac. Komisie 
vypracúvajú stanoviská k materiálom prerokúvaným v krajskom 
parlamente, predkladajú návrhy a venujú sa dôležitým otázkam 
života kraja podľa vecnej príslušnosti zverenej agendy.    ■

predseda: Zuzana Bednárová
podpredseda: Nadežda Sirková
členovia - poslanci: Vladislav Bašista, Jozef Janiga, Andrea 
Turčanová, Marek Hrabčák, Peter Vološin, František Oľha
členovia - neposlanci: Ivan Koščík, Ľuboš Sopoliga, Alžbeta 
Semanová, Tibor Kostovčík, Tomáš Kirňák, Miroslav Vilkovský, 
Kamil Sepeši

Komisia finančná 

predseda: Gabriel Paľa
podpredseda: Peter Kocák
členovia - poslanci: Miloslav Repaský, Ján Kurňava, Vladimír 
Lajčák, Marián Damankoš, Luciána Hoptová, Ján Ragan
členovia - neposlanci: Sylvia Jenčová, Patrícia Lorková, Stanislav 
Šanta, Michal Goriščák, Ján Karol, Alžbeta Chamillová, Jozef Gaľan

Komisia školstva, mládeže, TV a športu

predseda: Peter Bizovský
podpredseda: Martin Jakubov
členovia - poslanci: Pavol Slovík, Martin Lajoš, Jana Suráková, 
František Majerský, František Orlovský, Ján Vook
členovia - neposlanci: Igor Leško, Martin Onderčo, Stanislav Duda, 
Peter Cvengroš, Peter Brenišin, Tibor Focko, Adela Moravcová

Komisia zdravotníctva

predseda: Ján Hirčko
podpredseda: Vladimír Jánošík
členovia - poslanci: Vladislav Bašista, Pavol Ceľuch, Dušan Lukáč, 
Štefan Harčarufka, Ján Holinka, Peter Kandráč
členovia - neposlanci: Ján Baloga, Peter Vaščák, Pavol Zajac, 
Andrea Raková, Marián Barilla, Juraj Sukovský, Stanislav Obický

Komisia dopravy

predseda: Viera Leščáková
podpredseda: Juraj Bochňa
členovia - poslanci: Michal Didik, Michal Iľkanin, Alfonz Kobielský, 
Jana Vaľová, Milan Baran, Martin Karaš
členovia - neposlanci: Patrícia Bujňáková, František Höger, 
Rastislav Puchala, Peter Sklenka, Miroslav Fabián, Tomáš Budz, 
Anna Ondrušeková

Komisia kultúry a národnostných menšín 

predseda: Patrik Mihaľ
podpredseda: Pavol Slovík
členovia - poslanci: Richard Eliáš, Michal Repaský, Jozef Kmec, 
František Orlovský, Marek Hudák, Štefan Pčola
členovia - neposlanci: Anna Hudáková, Štefan Žid, Richard 
Obročník, Juraj Basala, Emil Chlapeček, Michaela Zoľáková, 
Slavomír Zelina

Komisia správy majetku a investícií

predseda: Jozef Baran
podpredseda: Pavel Hagyari
členovia - poslanci: Jozef Berta, Lucia Sukeľová, Ján Vook, Jozef 
Kanuščák, Michal Babin, Rudolf Dupkala
členovia - neposlanci: Ján Marinič, Gabriela Viazanková, Maroš 
Šatný, Slavomír Sakalik, Jozef Fedorko, Katarína Tomková, Anna 
Schlosserová

Komisia sociálnych vecí a rodiny

predseda: Vladimír Jánošík
podpredseda: Andrea Turčanová
členovia: Ján Ragan, Anton Danko, Ján Hirčko

Komisia mandátová

predseda: Jozef Kmec
podpredseda: Marek Hudák
členovia - poslanci: Jaroslav Makatúra, Adrian Kaliňak, Artúr Benes, 
Štefan Bieľak, Igor Wzoš, Jozef Gura
členovia - neposlanci: Jozef Cvoliga, Lukáš Hotáry, Michaela 
Molnárová, Aleš Solár, Jiří Ballarin, Jana Micenková, Mária 
Kulanová

Komisia regionálneho rozvoja
a cestovného ruchu

predseda: Miroslav Benko
podpredseda: Michal Didik
členovia - poslanci: Ondrej Mudry, Michal Kaliňák, Michal Babin, 
Pavel Hudáček, Jozef Janiga, Milan Mazurek
členovia - neposlanci: Marek Šimco, Daniela Galandová, Marek 
Rakoš, Ján Fenčák, Vladimír Bajaj, Ján Baňas, Štefan Džurný

Komisia územného plánovania, ochrany
a tvorby životného prostredia

predseda: Pavol Ceľuch
podpredseda: Ján Ferenčák
členovia: Jana Vaľová, Patrik Mihaľ, Viera Leščáková, Jozef 
Kanuščák, František Oľha, Milan Mazurek, Pavel Hagyari, Pavel 
Hudáček, Luciána Hoptová

Komisia na ochranu verejného záujmu
pri výkone funkcií verejných funkcionárov
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SociálneOslavujeme 4 roky pomociOslavujeme 4 roky pomoci
Nadácia PSK pre podporu rodiny pomohla za štyri roky svojho 
fungovania už takmer 600 jednotlivcom a rodinám z Prešovského 
kraja, ktoré sa ocitli v sociálnej, ekonomickej, zdravotnej či exis- 
tenciálnej núdzi. Medzi žiadateľov prerozdelila viac ako 310-tisíc 
eur. Okrem toho pomohla rodinám a  jednotlivcom materiálne, 
či už so sprostredkovaním novej práčky, oblečenia, školskými 
pomôckami či potravinami. Naposledy darovala v  rámci hu-
manitárnej pomoci svojmu cezhraničnému partnerovi, Zakar-
patskej oblastnej rade v  Užhorode, osem elektrocentrál a  šesť 
notebookov. A to vďaka grantu získanému práve na účel pomoci 
obyvateľom Ukrajiny. Žiadosti o pomoc prijíma nadácia celoročne 
a  o  prerozdeľovaní financií rozhoduje na svojich pravidelných 
zasadnutiach Správna rada.    ■

Nadácia pomáha núdznym 
aj prostredníctvom Na-
dačného fondu na riešenie 
krízových situácií, akými 
sú napr. povodne a iné 
živelné katastrofy. 
Desiatim rodinám 
v  Prešove a  v  obci 
Soľ vo Vranovskom 
okrese už tak poskytla 
finančné prostriedky 
po dôsledkoch požia-
ru. Aktuálne je na konte 
nadačného fondu viac ako 
315-tisíc eur.      ■

Na júnovom zasadnutí 
rozhodla Správna rada 
o finančnej pomoci pre 71 
núdznych z Prešovského 
kraja. Celkovo rozdelila viac ako 27-tisíc eur pre jednotlivcov 
a rodiny, ktorí použijú prostriedky na zabezpečenie základných 
životných potrieb a rehabilitačné pobyty. Okrem toho nadácia 
podporila štyroch žiadateľov nefinančne, materiálnou pomocou. 
Najviac podporených rodín bolo z okresu Prešov (18) a Humenné 
(10). Financie pomohli aj žiadateľom v okrese Kežmarok (8), 
Levoča (7), Sabinov (7), Bardejov (5), ale aj Svidník (4), Po-
prad (4), Vranov nad Topľou (3), Snina (3), Stará Ľubovňa (1) 
a Stropkov (1).      ■

Dospelí autisti majú v Prešove vlastné špecializované zariadenie. 
Vzniklo prestavbou priestorov Centra sociálnych služieb Vita Vitalis 
na Volgogradskej ulici. Zariadenie bude poskytovať sociálne služby 
pre max. 20 klientov ambulantnou formou, ale aj fyzioterapiu 
či animoterapiu. Prešovský samosprávny kraj do jeho zriadenia 
investoval viac ako 334-tisíc eur. Cieľom novootvorenej sociál-
nej služby je aktivizovať a rozvíjať ľudí s poruchou autistického 
spektra, ktorí potrebujú ďalšiu odbornú pomoc pri začlenení sa 
do spoločnosti. Konkrétne ide o autistov s ukončenou povinnou 
školskou dochádzkou, prípadne praktickou školou, eventuálne 
iným typom školy.     ■

PODPORENÝCH ĎALŠÍCH

FOND
PRE KRÍZOVÉ SITUÁCIE

71 žiadatelov
 

ľubovoľným príspevkom
SK62 0900 0000 0051 5295 2003

vecným darom, službou
Napr. nová práčka, detská postieľka,
kuchynský sporák atď.

benefícia
Výťažok z benefície poukázaný nadácii

*Do pomoci sa môžu zapojiť jednotlivci, ale aj firmy.

Kontaktujte nás

 nadacia@psk.sk        051/70 81 622

Podajte žiadosť

 www.nadacia-psk.sk/potrebujem-pomoc/

AKO POMÔCŤ

POTREBUJETE POMOC?

Vybudovali sme zariadenieVybudovali sme zariadenie
pre autistovpre autistov
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KRAJSKÁ NADÁCIA 
POMÁHA AJ MALEJ LUJZE

Na našu Lujzu sme sa veľmi tešili, hoci sme nevedeli, koľko nás 
toho v súvislosti s jej diagnózou čaká. Po jej narodení a potvrdení 
Downovho syndrómu a hypotónie, čo je nízke svalové napätie, som 
sa okamžite pustila do hľadania informácií. Po prepustení z pôrod-
nice sa pre nás spustil kolobeh vyšetrení u  rôznych špecialis- 
tov. Dva roky sme boli neustále pri neurológovi, hematológovi, 
kardiológovi, gastroenterológovi, endokrinológovi, imunoaler-
gológovi a  na  rehabilitáciách. Fyzioterapeutka cvičila s  Lujzou 
každý týždeň, doma sme cvičili trikrát denne.

Bolo to náročné na čas. Najmä preto, že manžel pracuje a všade 
bola potrebná aj jeho prítomnosť a  pomoc, a  doma sme mali 
ešte dvojročného syna. Život s  dieťatkom s  Downovým syn-
drómom však nie je náročný kvôli tejto diagnóze, ale skôr preto, že 
nemáme také možnosti a musíme neustále riešiť pobyty, financie 
na ne, umiestnenie do škôlky, neskôr do štátnej školy, pretože 
ju tam automaticky nevezmú. Inak je to ako s bežným dieťaťom 
a s problémami, aké majú všetci rodičia. No život bez našej Lujzy 
by sme si nevedeli predstaviť. 

Áno, presne tak, hypotónia je ce-
loživotná. Naša Lujza sa bude musieť 
hýbať celý život a  my s  ňou. Každý 
rok si musíme presne naplánovať, kde 

všade a čo musíme absolvovať. A to aj kvôli organizácii rodiny, 
keďže máme ešte dvoch školopovinných synov a  malú dcéru, 
ktorá cestuje všade s nami. V polovici júna sme cestovali na dvoj- 
týždňový rehabilitačný pobyt do Šuroviec, v júli nás čaká týždenný 
logopedický pobyt, v auguste pôjdeme prvýkrát na delfinoterapiu, 
keďže naša Lujza stále nerozpráva a práve táto terapia pomáha reč 
naštartovať. V októbri to bude opäť dva týždne trvajúci rehabilitačný 
pobyt v Piešťanoch a v novembri v Svetielku.   ■

Neustále hľadám možnosti, odkiaľ nájsť financie na tieto pobyty. 
Zväčša je to na internete, kde som sa dozvedela napr. aj o nadáciách, 
ktoré na Slovensku fungujú, a ktoré majú na svojich stránkach 
odkazy na ďalšie združenia. Na tú vašu ma upozornila známa, a tak 
som napísala žiadosť a obratom ma informovali, čo je potrebné 
urobiť, aby sme sa zaradili medzi žiadateľov o finančnú pomoc. 
Nadácia PSK pre podporu rodiny nám finančne pomáha už tretí 
rok, pričom tieto peniažky sú použité na rehabilitačné pobyty 
v centre Svetielko.

Snažíme sa absolvovať viaceré rehabilitačné pobyty a okrem toho 
týždenne rôzne terapie. Popritom Lujza navštevuje súkromnú 
materskú škôlku, kde je s bežnými detičkami. Veľmi jej to pros-
pieva a po každom pobyte na nej vidím nielen ja, ale aj terapeutky 
veľký posun. Žiaľ, nie je to tak, že ak raz ide na rehabilitáciu, jej 
telo si to pamätá a už tam nemusíme viac ísť. Pobyty musíme stále 
opakovať. Lekármi máme odporúčaný dvojtýždenný pobyt každé 
tri mesiace v súkromnom rehabilitačnom centre, teda štyrikrát 
v roku. Pričom len jeden so všetkými nákladmi nás stojí 3500 eur. 
Okrem toho chodíme štyrikrát do roka na súkromné logopedické 
pobyty v Piešťanoch, kde cena jedného vychádza na 1000 eur.  

A je tu aj súkromná škôlka, keďže do bežnej ju vziať nechceli a tá 
tiež niečo stojí. Každý týždeň v  utorok absolvujeme špeciálnu 
pedagogiku, v stredy plávanie, vo štvrtky hipoterapiu a v piatky 
udržiavacie cvičenie a  ABBA terapiu či súkromnú logopédiu. 
Zároveň chodí Lujza na krúžok krasokorčuľovania, ktorý patrí 
do špeciálnych olympiád. Kde na to všetko vziať financie? Je to 

Život s Lujzou je určite náročný, pretože si pre svoju 
diagnózu vyžaduje zvýšenú starostlivosť. Ale je aj 
v mnohom inšpiratívny. Ako by ste ho priblížili?

Downov syndróm bude Lujzu 
sprevádzať celý život. A zre-
jme bude ešte dlhý čas po-
trebovať rehabilitovať, aby 
sa čo najviac priblížila svo-
jim rovesníkom. Čo vás čaká 
možno najbližšie mesiace?

Jednou z tých, ktorá vám už viackrát finančne po-
mohla, je aj krajská nadácia pre podporu rodiny. 
Ako ste sa o tejto možnosti pomoci dozvedeli a na 
čo všetko ste využili nadačné financie Prešovského 
samosprávneho kraja? 

Lujza potrebuje pre svoje 
napredovanie rehabilitácie 
a ďalšie terapie, čo môže byť 
veľkým zásahom do rozpoč-
tu rodiny. Keďže zdravotná 
poisťovňa takéto úkony ne-
prepláca, s prosbami o pomoc 
sa často obraciate na širokú 
verejnosť a rôzne organizácie. 
Koľko rehabilitácií ročne Lujza 
potrebuje absolvovať a ako to zvládate?

Lekármi máme odporúčaný 
2-týždenný pobyt každé tri 
mesiace v rehabilitačnom 
centre, pričom len jeden 

stojí 3500 eur. Bez pomoci 
druhých by sme to nezvládli.

Rozhovor

možné len vďaka pomoci nadácií, ktoré každý rok oslovujem 
a  vďaka projektom. Z  bežného rozpočtu šesťčlennej rodiny by 
toto nebolo možné utiahnuť. Pred dvoma rokmi sme si založili aj 
občianske združenie, a tak zbierame 2 % z už zaplatených daní. 
Veľmi nám pomáhajú tiež učiteľky zo škôlky, ktoré pre Lujzu každý 
rok organizujú zbierku a rodičia ostatných detí.
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Downov syndróm sa pre mladú 
prešovskú rodinu Bartkových stal 
doslova neoddeliteľnou súčasťou, 
keď sa im narodila vytúžená Lujza 
(5). V  ich živote sa začal kolotoč 
lekárskych vyšetrení a rehabilitácií. 
Bez pomoci organizácií a verejnosti by 
to však nezvládli. Pomocnú ruku poda-
la rodine viackrát aj Nadácia PSK pre 
podporu rodiny. O živote s Downovým 
syndrómom sme sa rozprávali s Luj- 
zinou mamou Ivanou Bartkovou. 
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Školstvo

Dovedna 15 pedagógov z Prešovského kraja bolo na sklonku tohto 
školského roka ocenených plaketou Jána Amosa Komenského 
– Sophista pro regione – Učiteľ múdrosti pre región. Plaketu si 
prevzali učitelia za svoju náročnú a obetavú prácu. Za mimoriadne 
úspechy a vzornú reprezentáciu ocenil kraj aj 15 žiakov stredných 

OCENILI SME NAJÚSPEŠNEJŠÍCH OCENILI SME NAJÚSPEŠNEJŠÍCH 
ŽIAKOV A UČITEĽOVŽIAKOV A UČITEĽOV

škôl, ktorí si odniesli plaketu Lux mentium – Svetlo poznania. 
Mnohí z nich vynikali výbornými výsledkami či nadpriemernými 
vedomosťami v rôznych oblastiach, ako ekológia, chémia, biológia, 
prekladateľstvo, technika či inovácie. Prešovský samosprávny 
kraj ocenil najúspešnejších žiakov a učiteľov už po 13-ty krát.   ■

Ján KLEBAN
(Gymnázium L. Stöckela, Bardejov) 

Marta BYSTRIANSKA
(Gymnázium J. A. Raymana, Prešov)

Miroslav ČURLÍK 
(Evanjelické kolegiálne gymnázium, 
org. zložka Evanjelickej spojenej školy, 
Prešov)

Svetlana FILIPOVÁ
(SPŠ stavebná, Prešov)

Anton GARBÁR
(Spojená škola, Ľ. Podjavorinskej, 
Prešov)

Mária CHRAPEKOVÁ
(Obchodná akadémia, Vranov n. Topľou)

Pavol KUBIS
(SOŠ technická, Stará Ľubovňa)

Vasil KUZMIAK
(SOŠ remesiel a služieb, Poprad)

OCENENÍ PEDAGÓGOVIA

Ľubica LAUBERTOVÁ
(SOŠ služieb, Prešov)

Tatiana MAREČÁKOVÁ
(Obchodná akadémia, Poprad)

Zuzana RUMLOVÁ
(SOŠ agropotravinárska a technická, 
Kežmarok)

Božena ŠVÁBOVÁ
(SOŠ služieb, Prešov)

Lucia ŠVECOVÁ
(Gymnázium sv. Jána Zlatoústeho, 
Humenné)

Ľudmila SCHVALBOVÁ
(Gymnázium, Konštantínova, 
Prešov)

Štefan ROTH
(SOŠ technická, Poprad)

Timothy Ján FECKO
(Gymnázium J.  A. Raymana, Prešov) 

Nikolas FEČUNDA
(SOŠ technická, Poprad)

Šimon GDOVEC 
(Obchodná akadémia, Vranov n. Topľou)

Ema HETEŠOVÁ
(Gymnázium P. O. Hviezdoslava, 
Kežmarok)

Jozef JABCZUN 
(Gymnázium sv. Mikuláša, org. zložka 
Katolíckej spojenej školy sv. Mikuláša, 
Prešov)

Tatiana JANKOVSKÁ
a Martina RICHNAVSKÁ
(SPŠ stavebná, Prešov)

Rastislav JURČÁK
(SOŠ polytechnická J. A. Baťu, Svit)

OCENENÍ ŽIACI

Daniel KASPERKEVIČ
a Jakub JENDRICHOVSKÝ
(SOŠ technická, Stará Ľubovňa)

Kristiána Sarah
KLEBANOVÁ
(Gymnázium L. Stöckela, Bardejov)

Sebastián LUKÁČ
(Stredná zdravotnícka škola, Prešov)

Adam SAVKA
(SPŠ, Snina)

Simona ŠEPEĽOVÁ
(Gymnázium sv. Jána Zlatoústeho, 
Humenné)

Richard ŠKRIPKO
(Spojená škola, Ľ. Podjavorinskej, 
Prešov)
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Študenti Spojenej školy J. Henischa v  Bardejove získali prvé 
miesto v súťaži stredoškolských časopisov Prešovského kraja. 
Mesačník Gymoš im priniesol najvyššie ocenenie spome- 
dzi 21 prihlásených študentských periodík, čím si obhájili 
prvenstvo z vlaňajšieho ročníka. Odborná porota zložená 
z aktívnych novinárov pritom hodnotila viaceré kritériá, 
ako spracovanie príspevkov, aktuálnosť tém, štylistiku, 
kreativitu tvorcov, obsahovú a grafickú úroveň časopisov. 

Na druhom mieste sa umiestnil časopis Life in the 
Academy Súkromného gymnázia v  Poprade a  tretia 
priečka pripadla redakcii e-časopisu Dubkáčik zo SOŠ 
A. Dubčeka vo Vranove nad Topľou. Odborná porota rozhodla 
o umiestnení časopisov v zlatom, striebornom a bronzovom 
pásme, okrem toho udelila aj špeciálne ocenenia. O  titul 
najlepší stredoškolský časopis PSK bojovalo 15 printových a 6 
elektronických periodík vydaných v školskom roku 2021/2022.   ■

Maturantka Bianka Šoltésová z Obchodnej akadémie, Masarykova 
24, Prešov,  organizačnej zložky Spojenej školy zložila v  polo-
vici mája praktickú maturitnú skúšku v  ekonomickom odbore 
na netradičnom mieste - na Úrade Prešovského samosprávneho 
kraja. Realizovala ju formou obhajoby vlastného projektu pred 
päťčlennou komisiou a v skúške obstála na výbornú. Medzi priz-
vanými boli aj riaditeľ školy a regionálny koordinátor Štátneho 

Redakčné tímy zo  stredných škôl z  Prešovského 
kraja sa môžu prihlásiť už do  10.  ročníka súťaže. 
Tú vyhlásil PSK v spolupráci s Regionálnou orga- 
nizáciou Slovenského syndikátu novinárov (RO SSN) 
v Prešove a Krajskou knižnicou  P.O. Hviezdoslava 
v Prešove. Printové a elektronické časopisy vydané 
v školskom roku 2022/2023 je možné prihlásiť do 
31. júla. Propozície a prihláška sú dostupné na webe 
samosprávy.   ■Praktická maturita

na Úrade PSK
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Najlepší casopis
má bardejovská stredná školaˇ

Veľmi nás to teší. Mapujeme náš školský život, ale 
aj históriu, filmy, zaujímame sa o  našich bývalých 
študentov, robíme ankety, interview. Máme rôzne 
smerovanie, každý si v časopise hádam nájde to svoje. 
Dávame do tvorby maximum spolu s našimi učiteľmi, 
u ktorých máme veľkú podporu.
Alexandra Voľanská
redaktorka časopisu Gymoš

inštitútu odborného vzdelávania pre  duál. Prešovská krajská 
samospráva sa stala dejiskom praktickej maturity vôbec prvýkrát 
vo svojej histórii. A to na základe učebnej zmluvy o odbornom 
vzdelávaní medzi PSK a žiačkou, ktorá bola podpísaná v školskom 
roku 2019/2020 na základe Zákona č. 61/2015 Z. z. o odbornom 
vzdelávaní a príprave. V prešovskom kraji maturovalo u zamest-
návateľov celkovo až 264 dualistov.   ■
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Investície

Vzdelávacia infraštruktúra sa najnovšie cez iniciatívu dobiehajúcich 
regiónov Catching-up Regions zlepšuje v SPŠ strojníckej v Prešove. 
Aktuálne spustený projekt prinesie obnovu jej strešného plášťa, 
elektroinštalácie a osvetlenia a neskôr tiež sociálnych zariadení. 
Projekt rieši aj nové materiálno-technické dovybavenie pre dve 
laboratóriá a dielňu. Budúcim strojárom, mechatronikom a tech-
nikom pribudne napr. nový 3D simulátor elektrických inštalácií, 
tzv. ELE stoly, trenažér zvárania či plazmové rezacie zariadenie. 
Projekt sa realizuje cez Integrovaný regionálny operačný program 
(IROP) a jeho rozpočet predstavuje takmer 3,53 mil. eur. Prešovská 
župa, ktorá strednú školu zriaďuje, sa na ňom podieľa spolufinan-
covaním vo výške približne 270-tisíc eur. Všetky práce na objekte 
by mali byť hotové ešte do konca tohto roka.   ■

Odpad v odkalisku Poša za súčasných podmienok  nepred-
stavuje riziko pre životné prostredie. Ukázali to analýzy, 

ktoré zafinancoval PSK vo výške 50-tisíc eur na základe 
memoranda o  spolupráci s  najviac zasiahnutými 

obcami vo Vranovskom okrese (Nižný Hrabovec, 
Nižný Hrušov a Poša). Vo všetkých analyzovaných 

vzorkách sa preukázalo organické znečistenie 
organickými látkami s vysokým podielom uhlí-
ka, ktoré sú prakticky nerozpustné vo vode. Vo 
vzorkách boli zistené stopové koncentrácie PCB 
látok, avšak namerané hodnoty boli rádovo 
nižšie ako sanačný limit. Odpad v odkalisku 
tak nateraz nepredstavuje okamžité ohro-
zenie povrchových a podzemných vôd. Avšak 
v prípade, že sa zmenia podmienky okolitého 

prostredia vplyvom akejkoľvek činnosti, môžu 
tieto kovy prejsť do rozpustnej formy vo vode, 

a  tým ohroziť okolité prostredie. PSK sa bude 
naďalej zasadzovať a  hľadať efektívne riešenia 

sanácie odkaliska v čo najkratšom čase.    ■

NA STROJNÍCKEJ
PRIBUDNE ŠPIČKOVÉ
VYBAVENIE

Výsledky
z odkaliska Poša 

sú známe

Materiálno-technické zabezpečenie nám prine-
sie kvalitnejšie podmienky pre vyučovací proces,  
stavebné úpravy určite komfortnejšie podmien-
ky pre žiakov a učiteľov, samozrejme, aj úspory 
v energiách.

Hedviga Rusinková
riaditeľka SPŠ strojnícka, Prešov

sta
ré stroje budú minulosťou
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RegiónyZÍSKAJTE FINANCIEZÍSKAJTE FINANCIE
NA POHRANIČNÉ PROJEKTYNA POHRANIČNÉ PROJEKTY

Výsledky spolupráceVýsledky spolupráce

Mestá, obce a  mimovládne organizácie 
môžu do 29. septembra predkladať žiadosti 
o príspevok z Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja (EFFR) v  rámci Programu Interreg 
Poľsko – Slovensko 2021 – 2027. A  zlepšiť 
tak život v  pohraničnom regióne v  troch 
oblastiach: cestovný ruch, elektromobilita 
a  inštitucionálna spolupráca. Pre oblasť cestovného ruchu je 
vyčlenených viac ako 25 miliónov eur, pre oblasť elektromobility 
3 milióny eur a pre oblasť inštitucionálnej spolupráce, kde patria 
školenia, výmena know how či cezhraničné analýzy, stratégie 
i koncepcie 2,59 milióna eur.
Maximálna miera spolufinancovania z EFRR je 80 % z oprávnených 
výdavkov projektu. Slovenskí prijímatelia dodatočne získavajú 
národné spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu SR vo výške 
12 %  z oprávnených výdavkov každého partnera. V prípade part-
nera, ktorý je organizáciou štátnej správy, je miera spolufinanco-
vania zo štátneho rozpočtu SR až do výšky 20 %  z oprávnených 
výdavkov partnera. Výzvy vyhlásil spoločný sekretariát v mene 
Riadiaceho orgánu.    ■

Vyše 17-tisíc km autobusom
Cestovali autobusmi, zbierali zelené kilometre a vyhrali. Aj 
takto možno opísať slogan 3. ročníka kampane prešovskej 
župy Zbieraj zelené kilometre. Celkový víťaz precestoval od 
16. septembra 2022 do 31. mája 2023 vyše 17-tisíc km, druhý 
v poradí viac ako 15 500 km a tretí takmer 13 800 km. Celkovo 
prejazdili cestujúci viac ako 23,6 milióna km. Oproti minulému 
ročníku ide o 64 % nárast.  

Nové trendy v školstve
Školské konferencie v rámci Národného projektu ,,Zlepšenie 
stredného odborného školstva v PSK” pokračujú. Technológie 
a  inovácie v  oblasti energetiky boli predstavené verejnosti 
v Krajskej galérii v Prešove koncom apríla. Využitie virtuálnej 
reality v priemysle a vzdelávaní zas na júnovej konferencii 
v Poprade. Jedným z cieľov bolo prepojiť stredoškolské a vy-
sokoškolské vzdelávanie s podnikateľskou sférou.  

Predkladajte návrhy na Cenu PSK
O Cene PSK môže rozhodnúť aj verejnosť. Svoje návrhy na 
významné osobnosti a kolektívy z Prešovského kraja môže 
predkladať až do konca septembra. A to s menom a odôvod-
nením, prečo by mal nominovaný cenu získať. Potrebné sú 
aj súhlasy navrhovateľa a  navrhovaného so  spracovaním 
osobných údajov. Ocenenia Prešovského samosprávneho 
kraja môžu byť udelené osobám, ako aj organizáciám. Bližšie 
informácie sú dostupné na webe samosprávy.

Sestry PSK majú Biele srdce
Slovenská komora zdravotných sestier a pôrodných asistentiek 
tento rok odovzdala 37 Bielych sŕdc, z  toho deväť sa ušlo 
zdravotníkom z Prešovského kraja. Národné ocenenie udeľuje 
komora každoročne sestrám za ich prácu a  mimoriadnu 
angažovanosť.  

Ocenení zdravotníci z PSK
Kategória Sestra manažér

Mária Keselicová, Nemocnica vo Svidníku

Miroslava Rusiňáková, Sanatórium v Tatranskej Polianke

Kategória Sestra v praxi 

Katarína Baranová, Nemocnica v Levoči

Mária Danielčáková, Nemocnica v Kežmarku

Ľubomír Kočíšek, Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti  
  v Poprade

Iveta Ondrejová, Nemocnica v Prešove

Jana Plučinská, Sanatórium v Tatranskej Kotline

Ľubomíra Viglašová, NÚDTaRCH v Dolnom Smokovci

Jana Jenčová, dialyzačné centrum Fénix vo Vranove nad Topľou  

KRÁTKOKRÁTKO z krajaz kraja

Výsledkom poľsko-slovenskej spolupráce v  Programe Interreg 
2014-2020 je množstvo úspešných projektov v oblasti kultúry, 
vzdelávania či cestovného ruchu. Partnerstvo prinieslo orga- 
nizáciám v Prešovskom kraji až 116 realizovaných mikroprojektov 
za 7,6 milióna eur. Obyvatelia kraja a  turisti sa tešia z nových 
turistických chodníkov či cyklochodníkov, lodenice i doplnenia 
expozícií a virtuálnych prehliadok v múzeách. Zrealizované mikro-
projekty na slovenskom území si počas študijnej cesty pozreli aj 
poľskí partneri. A to na trase Prešov – Stará Ľubovňa – Spišské 
Podhradie/Spišská Kapitula – Levoča.    ■

sta
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Regiony´ Podporujeme športoviskáPodporujeme športoviská
V PREŠOVSKOM KRAJIV PREŠOVSKOM KRAJI

Obchodná akadémia 

v Poprade má vynovené 

exteriérové multifunkčné 

ihrisko. Na jeho obnovu 

dal zriaďovateľ školy, 

Prešovský samosprávny   

            kraj, 120-tisíc eur.

Stredná odborná škola 

v Snine sa môže pochváliť 

novým multifunkčným 

ihriskom za 141-tisíc eur. 

Prešovský samosprávny 

kraj prispel na jeho 

výstavbu vyše 67-tisíc 

eur.

Vynovené multifunkčné 
ihrisko majú aj deti zo 

Základnej školy vo Veľkom 
Šariši, na ktoré prispel 

i Prešovský samosprávny 
kraj. A to sumou viac ako 

37-tisíc eur. 

V Brekove sa tešia 
z realizácie jedinečného 

športového projektu. PSK 
tu pomohol vybudovať 
atraktívnu športovo-
oddychovú zónu, do 

ktorej investoval takmer 
24-tisíc eur. 
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DopravaCyklobusy
na našich cestách
Prešovský samosprávny kraj zaviedol novú službu pre cyklistov. 
Od 1. júla je každý víkend na cestách päť cyklobusov na piatich 
trasách. A  to Prešov – Zlatá Baňa, Sabinov – Drienica, Stará 
Ľubovňa – Červený Kláštor, Vranov nad Topľou - Domaša, Dobrá 
rekreačná oblasť a Snina – Nová Sedlica. Každý autobus disponuje 
cyklonosičom pre šesť bicyklov, ďalšie kapacity je možné rozšíriť 
cez ostatné priestory v autobusoch. Cyklobusy budú premávať do 
31. augusta v soboty a nedele. Cena za prepravu jedného bicykla je 
totožná s prepravou batožiny, t. j. 1,50 eur do 50 km, resp. 3 eurá 
do 200 km. PSK do tejto služby zainvestoval 25-tisíc eur.    ■

Služby cyklobusov môžu využiť menej zdatní cyklisti aj pri kampani 
PSK a KOCR Severovýchod Slovenska Dovolenka na „bajku“ po 
Prešovskom kraji. Stačí, ak prejdú sedem z 18 vybraných cyklotrás 
a môžu získať cyklistický balíček. Trasy sú pritom rozdelené podľa 
náročnosti a  dovolenkári ich môžu zdolávať až do 1. októbra. 
Cyklobusom sa môžu prepraviť z Prešova na Zlatú baňu a odtiaľ 
už na dvoch kolesách prejdú na Dubník, ktorý je jednou z lokalít 
kampane. Alebo sa cyklobusom privezú zo Sabinova na Drienicu 
a následne pokračujú na chatu Čergov. Pravidlá súťaže a trasy sú 
dostupné na www.cyklo.psk.sk.     ■

12.7.12.7.
Sídlisko 3
pri Kostole
Kráľovnej pokoja
Prešov

23.8.23.8.
Sídlisko Sekčov
Rusínska
Prešov

PSK spustil cezhraničné autobusové spojenie z  Bardejovských 
Kúpeľov do poľskej Krynice. Cestujúci ho budú môcť využívať 
celoročne dvakrát denne v každom smere, pričom im cesta potrvá 
hodinu. Ide o historicky prvé cezhraničné spojenie v rámci do-
pravných služieb vo verejnom záujme objednaných a financovaných 
PSK. Cestujúci môžu využiť 16 zastávok na slovenskej strane a tri na 
poľskej strane. V autobuse je možné platiť hotovosťou, dopravnou 
i platobnou kartou.     ■

Užite si
DOVOLENKU NA ,,BAJKU”

 
 

BARDEJOVSKÉ KÚPELE - BARDEJOV -  KRYNICA

od 1. júla 2023

oé uouoé pjne

AUTOBUSOM DO KRYNICE

Pozývame cyklistov na raňajky 

od 7.00od 7.00
do 9.00do 9.00
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Výstava krojovaných bábik regiónu Stará Ľubovňa, Ľubovnianska knižnica v Starej Ľubovni

Vystúpenie PUĽS v Stakčíne

Rusínsky folklórny festival, Vihorlatské múzeum v Humennom

Workshop s ilustrátorkou Hedvigou M. Gutierrez, Okresná knižnica D. Gutgesela v Bardejove

Remeselný trh, Šarišské múzeum

Železník – hradné divadlo s pesničkami, hrad Ľubovňa

Mesiac autorského čítania v klube Stromoradie, Krajská knižnica P. O. Hviezdoslava v Prešove

Hradné slávnosti, hrad Ľubovňa

Leto s Rákocim, Krajské múzeum v Prešove

Koncert Adam Ďurica, Kežmarský hrad

Prehliadka rusínskeho a šarišského folklóru, Šarišské múzeum

Deň s kniežaťom, Podtatranské múzeum v Poprade

Slávnosti remesiel a medu pod hradom Čičva, HZOS vo Vranove nad Topľou

Koncert Richard Müller, Kežmarský hrad

Stredovek na Kežmarskom hrade

Vystúpenie PUĽS v obci Kružlová

1.-31.7.
8.7.

13.-14.7.
14.7.
16.7.

1 7.-23.7.
1 7.7.-2.8.
28.-30.7.

29.7.
30.7.
30.7. 

5.8.
6.8.

11.8.
20.8.
25.8.
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